
                                                     Уважаемые страхователи! 

Обращаем ваше внимание на изменения, внесенные  в законодательные акты  РФ, 

вступившие в силу   с 01.01.2016 года. 

 

1.  На 2016 год продлен срок реализации пилотного  проекта  по выплатам по обязательному 

социальному страхованию непосредственно застрахованным лицам  в соответствии  с 

постановлением  Правительства РФ от 21.04.2011 г. № 294. 

 

2.  Постановлением  Правительства РФ от 26.11.2015г. № 1265  увеличена предельная база по  

взносам  в  ФСС  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с  материнством  до  

718 000 руб.  На большую сумму  страховые  взносы не начисляются. 

 

3. Федеральным законом  от 14.12.2015г. №376-ФЗ увеличился размер МРОТ.  С 01.01.2016г. 

МРОТ составляет 6204,00 руб. 

 

4.  В соответствии с приказом Минфина России от 08.06.2015г. № 90 н изменились КБК для 

перечисления  пени. 

КБК  39310202050072100160 – перечисление  пени по несчастному случаю 

КБК  39310202090072100160 –перечисление  пени  на случай временной нетрудоспособности 

 

5. В соответствии  с ФЗ  от 29.12.2015г. № 394-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные 

законодательные  акты Российской  Федерации»  страховые взносы в Фонд социального 

страхования   по страхованию  от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний  с  01.01.2016г. необходимо будет перечислять не позднее 15 числа  месяца, 

следующего за расчетным. 

 

6. Увеличен размер штрафа  за несвоевременное предоставление отчета по Форме 4-ФСС  со 

100,00 до 1000,00  руб. по страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний.  

Вводится новый штраф  в размере 200,00 руб. за каждый  непредоставленный  на проверку  

документ   по страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний.  

 

7.  В соответствии  с Федеральным законом  от 14.12.2015г. № 362-ФЗ «О страховых тарифах 

на обязательное  социальное  страхование    от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний на 2016 год»  страховые  взносы  на обязательное  

социальное  страхование    от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний  уплачиваются в размере  60 % от размеров установленных страховых тарифов  

индивидуальными предпринимателями   в  части начисленных  по всем основаниям  

работникам, являющимися инвалидами I, ll, lll   группы. 

 

 


